stoljeća, potpuno je istisnut rastućim prisustvom dogmatske teorije Ibn Tejmijje (El-Rouayheb 2015: 360), vrlo značajnog i prisutnog u 20. stoljeću i danas. Senûsî je bio prisutan u našim rukopisnim kolekcijama kao dio bibliotečkog profila, što znači da je bio i dio kanona.

---

<sup>1</sup> Muhammed b. Jusuf Senûsî (Muḥammad b. Yûsuf Sanûsî) (umro 892/1486).

Posebno je bila česta njegova kratka dogmatika,<sup>2</sup> kao i komentari i tumačenja ovog djela (Dobrača et al. 1963–2015).<sup>3</sup>

Istražujući prošlost, možemo ustanoviti kanon koji je vladao, kao i njegove refleksije na sadašnjost.

<sup>7</sup> Razi (Faḥruddīn al-Rāzī) (1149–1209), utjecajan sunijski teolog i filozof. Rođen je u Rejju (Iran). Bavio se i drugim naučnim oblastima: medicina, astronomija, fizika, književnost, historija i pravo. Ostavio je ogroman naučni korpus.

<sup>8</sup> Džurdžani (Sayyid Šarīf al-Gurġānī) (u. 816/1413-4), teolog, lingvista i logičar; vodeće ime u tradicionalnoj teologiji u XV st. Rođen je blizu Astarabada (Iran).

<sup>9</sup> Tusi (Nāšir al-Dīn al-Ṭūsī) (u. 672/1273-1274), rođen u Tusu (Iran); erudita i jedan od najučenijih ljudi svoga doba; napisao brojna djela i poslanice iz teologije, etike, geografije, matematike, historije, filozofije i astronomije. Preveo je na perzijski Ptolemeja i Euklida.

<sup>10</sup> Taftazani (Sa‘d al-Dīn al-Taftāzānī) (u. 791/1388-9), rođen u Taftazanu (Iran); sunija i sljedbenik šafiijske pravne škole i kasnoga ašarijskoga teološkog učenja; učenjak u oblasti ezgezeze, prava, teologije i logike; napisao je brojne komentare i super komentare koji su se stoljećima kasnije koristili u obrazovnom programu kao osnovni priručnici.

<sup>11</sup> Hâridž (vanjske) medrese, nazvane su i kao *Hašije-i Tedžrid*, prema udžbeniku iz skolastičke teologije *Tedžridul-Kelam*.

<sup>12</sup> Dâhil (unutarnje) medrese podizali su prinčevi, princeze, valije i druge ličnosti s dvora, u kojim je plaća predavača iznosila 50 akči dnevno.

<sup>13</sup> Marginani (Burhân al-Dîn al-Margînânî) (u. 593/1196-7), autor široko korištenog udžbenika u osmanskim medresama *Hidaja (Al-Hidāyati al-furūʿ)*, kompendij hanefijskog fikha.

<sup>14</sup> *Sadruššeria* je naziv udžbenika po imenu učenjaka. U nauci su pod tim imenom poznati djed Sadruššeria Prvi (Šadr al-šarīʿa al-awwal, ʿUbaydullāh b. Maḥmūd al-Maḥbūbī) (u.

<sup>16</sup> Buhari (Muḥammad b. Ismāʿīl al-Buḥārī) (u. 870) poznati kanonski učenjak iz Buhare, slijedio je šafijsku pravu školu, poznat po svom kapitalnom djelu zbirke hadisa (tradicija) *Sahihul-Buhari*.

<sup>17</sup> Džarullah Zemahšeri (Ġarullāh Abū al-Qāsim al-Zamaḥšarī) (u. 538/1144), autor racionalnog tefsira *Al-Kaššāf*.

<sup>18</sup> Kadi Bejdavi (Qādī al-Baydāwī) (u. 685/1286), erudita i kadija, autor tefsira *Envarul-tenzil (Anwār al-tanzīl wa asrār al-taʿwīl)* koji je u suštini kondenzovano izdanje Zemahšerijevog *Keššafa*, u kojem je tražio način da se u tadašnjem vremenu i prilikama prilagodbe sadržaji koji su problematični u vezi sa Zemahšerijevom mutezilijskom teologijom.

1349), čuveni učenjak u oblasti šafijskog fikha, logike i ešarijske spekulativne teologije. Njegovo djelo *Metali'ul-enzar* je komentar Bejdavijevog tefsira, čitano je, komentirano često i korišteno kao udžbenik u osmanskim medresama.

<sup>22</sup> Adduddin Idži ('Aḏuddīn Aḥmad al-Īǧī) (u. 756/1355), rođen u Idžu (Iran), šafijski pravnik i ešarijski teolog; bavio se i egzegezom, lingvistikom, etikom i historijom. Kao jedan od udžbenika poznato mu je djelo *Šarḥ al-'Aḏud ('alā Muḥtasar al-Muntahā al-uṣūlī li Ibn Ḥāǧīb)*.

<sup>23</sup> Silabus carskih medresa (*sahn-i semân* i Sulejmanijja), propisan fermanom Sulejmana Kânûnġa I iz 973/1565. godine. Top Kapi Sarayı Arşiv, E. 2803/1.

Da rezimiramo, obrazovanje na nižim razinama obuhvatalo je predmete iz oblasti morfologije i sintakse arapskog jezika, osnova perzijskog jezika, matematike, kosmografije, disputacije te logike. Srednja razina obuhvatala je predmete iz područja disputacije, logike, poetike, spekulativne teologije i filozofije.